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Pätina slovenských vysokoškolákov 
študuje v zahraničí. Je to najvyšší po-
diel v celej Európe. Každý rok odídu tisí-
ce šikovných mladých ľudí, až polovica 
z nich sa už domov nevráti. Slovensko 
stráca talenty, nádejných podnikate-
ľov, manažérov, inovátorov, vedcov či 
budúcich lídrov štátu. Žiadna krajina 
si takúto masívnu emigráciu mozgov 
nemôže dlhodobo dovoliť.

Na štúdiu v zahraničí nie je nič zlé. 
Naopak, je skvelé, že mladí ľudia spo-
znávajú svet, aby sa dokázali pozrieť na 
Slovensko s novou, perspektívou. Sám 
som tento rok šesť mesiacov študoval 
na špičkovej manažérskej škole v Lon-
dýne. Bola to skvelá skúsenosť, lekcia 
z toho, akou rýchlosťou sa svet ženie 
dopredu. Zároveň som však pochopil, 
že pre dobro Slovenska je dôležité, aby 
nám tento vlak do budúcnosti neušiel.

Rozhodol som sa vrátiť domov, späť 
do politiky, aby som zabojoval o príle-
žitosť pomôcť krajine urobiť potrebné 
zmeny. Aj také, ktoré by ľudí presvedči-
li, aby neodchádzali preč. Nielen mla-
dých študentov, ale aj lekárov, sestry, 
špičkových expertov, opatrovateľky         
a mnohých ďalších. Už dnes má Slove    
nsko kritický nedostatok zdravotníc-
kych pracovníkov, o niekoľko rokov nás 
čaká rovnaká kríza v prípade učiteľov.

V niektorých prípadoch sa to dá rie-
šiť priamym zásahom štátu. Lekárske 

fakulty musia dostať peniaze na to, 
aby prijímali viac domácich študentov           
a študentiek. Pedagogické fakulty mu-
sia byť prvou voľbou pre tých, ktorých 
láka stať sa učiteľom, nie poslednou 
voľbou pre tých, ktorí sa inde na vyso-
kú školu nedostali. Ale v iných oblas-
tiach je jediným riešením premyslená 
podpora ekonomického rastu a kvality 
života všetkých ľudí na Slovensku.

Ľudia musia uveriť, že Slovensko je 
perspektívna krajina, v ktorej všetci 
nájdu dlhodobé uplatnenie a spokojný 
život. Na to neexistuje žiadna skratka, 
iba dobrá hospodárska politika, zdravý 
verejný rozpočet a fungujúce služby pre 
mladé rodiny aj seniorov. Slovensko po 
rokoch chaosu potrebuje silný štát.

A skúsených lídrov, ktorí vedia čo 
robia. Ak si budeme robiť svoju robotu 
dobre, mladí prestanú húfne odchá-
dzať za lepším životom do zahraničia. 

Tomáš Drucker kandiduje ako 
číslo 9 na kandidátke Hlasu-SD.

Prečo mladí odchádzajú? 
Lebo im nie je dobre
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» Tomáš
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»Predám Peugeot Partner 
1,6 HDi, 55 kW, r.v. 2007, ne-
pojazdné, cena dohodou. 
Tel: 0908102838

»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Predám zajace, 0910 349 
829

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Dvadsiaty prvý september je Sveto-
vým dňom vďačnosti. Myslím si, že 
nie vždy si uvedomujeme, čo všetko 
nám bolo v živote dopriate a za čo 
všetko môžeme byť vďační, pretože 
mnoho z toho, čo máme, vnímame 
skôr ako samozrejmosť.

Z niektorých vedeckých štúdií 
vyplýva, že pocit vďačnosti dokáže 
vyvolávať pozitívne zmeny v ľudskom 
mozgu a súvisí aj so zlepšením zdravia. 
Vďačnosť má podľa mnohých pozitívny 
vplyv na vzťahy s ostatnými ľuďmi, po-
máha nám zamerať sa na to, čo je dôle-
žité, uvedomovať si aj malé drobnosti, 
ktoré nám každý deň život prináša, a 
tak nám vlastne pomáha byť spokoj-
nejšími a šťastnejšími ľuďmi.

Podľa odborníkov je potrebné si 
vďačnosť pestovať a pomôcť nám k 
tomu môže napríklad aj denník vďač-
nosti, do ktorého si budeme pravidel-
ne každý večer zapisovať všetko, za čo 
sme v daný deň vďační. Ak to budeme 

robiť zodpovedne a sústredíme sa na 
všetky oblasti svojho života, či už ro-
dinu, zdravie, lásku, školu, zamestna-
nie, vzťahy, voľný čas, záľuby, šport, 
kultúru, jedlo či prírodu, tak veľmi 
rýchlo zistíme, že dôvodov na vďačnosť 
sa vždy nájde veľa. No a keď sa nieke-
dy ocitneme v kritických momentoch 
a nebude nám zrovna do spevu, môže 
nám byť náš denník vďačnosti vzácnou 
oporou.

„Pestujte si zvyk byť vďační za kaž-
dú dobrú vec, ktorá sa vám prihodí, 
a neustále ďakujte. A pretože všetky 
veci prispeli k vášmu pok-
roku, mali by ste do svojej 
vďačnosti zahrnúť všetky 
veci,“ povedal Ralph 
Waldo Emerson a jeho 
slová, už myslím, ne-
potrebujú dôvetok.

Treba si ju pestovať

» Renáta Kopáčová, redaktorka

veci prispeli k vášmu pok-veci prispeli k vášmu pok-veci prispeli k vášmu pok
roku, mali by ste do svojej 
vďačnosti zahrnúť všetky 
veci,“ povedal Ralph 
Waldo Emerson a jeho 
slová, už myslím, ne-
potrebujú dôvetok.
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HOAXY SA NA MŇA NELEPIA je nová 
preventívno-vzdelávacia kampaň 
Ministerstva vnútra SR a Policajné-
ho zboru, ktorú podporili význam-
né slovenské osobnosti. Verejnosť 
sa bude môcť stať jej súčasťou pro-
stredníctvom nálepiek a odznakov.

„Hoaxy tu boli už od nepamäti, už 
pred dvetisíc rokmi. Dokážu ublížiť, 
dokážu zabíjať. Musíme si naozaj dá-
vať pozor. Nedovoľme, aby nás zničili,“ 
uviedol Róbert Bezák, emeritný biskup.

Natočili krátke videá
Hlavná časť kampane HOAXY SA 

NA MŇA NELEPIA bude komunikova-
ná formou krátkych videí so známymi 
osobnosťami, ktoré sa zamerajú na špe-
cifické hoaxy. Kampaň polície sa roz-
hodli podporiť rapper a komik Bekim 
Aziri, prvý slovenský kozmonaut Ivan 
Bella, emeritný biskup Róbert Bezák, 
96-ročný lekár Karol Mika a cestovateľ 
Martin Navrátil. S ďalšími známymi 
osobnosťami, ktoré by sa mohli do 
kampane zapojiť, polícia aktívne ko-
munikuje. Videá bude mať verejnosť 
možnosť vidieť na sociálnych sieťach 
Policajného zboru a ministerstva vnút-
ra ale aj vo vysielaní viacerých televí-
zií, pričom televízne stanice kampaň 
odvysielajú bezodplatne. Kreatívne 
stvárnenie kampane, vrátane výroby a 

spracovania videí je výsledkom práce 
Policajného zboru. Známe osobnosti 
neboli za svoje vystúpenia honorované.

Zapojenie verejnosti
Verejnosť sa do kampane bude môcť 

zapojiť prostredníctvom nálepiek a 
odznakov s logom a heslom kampane. 
„Nálepky budú k dispozícii vo verej-
ných priestoroch Prezídia Policajného 
zboru, policajných krajských a okres-
ných riaditeľstiev, klientskych centier 
a okresných úradov. Zamestnanci In-
formačných kancelárií Prevencie kri-
minality ich budú distribuovať v rámci 
prednášok na školách a seniorom. Li-
mitovaný počet nálepiek a odznakov 
bude k dispozícii prostredníctvom fa-
cebookovej stránky Hoaxy a podvody 
- Polícia SR, na ktorú sa záujemcovia 
budú môcť obrátiť formou súkromnej 
správy,“ informuje rezort vnútra.

Dlhoročný boj proti hoaxom
Policajný zbor začal boj proti dezin-

formáciám ako prvá inštitúcia na Slo-
vensku v roku 2017. Nasledujúci rok bol 
spustený špecializovaný profil na face-
booku Hoaxy a podvody - Polícia SR, 
ktorý sa v danej oblasti stal vďaka viac 
ako 150 000 fanúšikom najsledovanej-
ším informačným kanálom, a taktiež 
získal niekoľko ocenení.

Odštartovali kampaň 
proti dezinformáciám

» ren

NATIERAČSTVO
MALIARSTVO 

NÁTERY STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

mobil: 

0940 954 513
Za prijateľnú cenu
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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4www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 - 28 dňové  1 - 28 dňové

19. septembra 1848   
vypuknutie prvého Slovenského povstania, vyhlásenie Slovenskej 
národnej rady a jej zasadanie v dome pani Kolényovej v Myjave

Výročia a udalosti 22. septembra 1818   
bulou rímskeho pápeža Pia VII. Relata Semper bola kanonicky 
zriadená Prešovská eparchia

Výročia a udalosti
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Tvoj HLAS
pre silný
štát
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Vytvoríme a zrealizujeme štátny program výstavby štátnych, 
obecných a družstevných bytov, predovšetkým bytov dos-
tupných pre mladé rodiny alebo pre osamelých seniorov. Je 
reálne stavať až 20 000 bytov ročne, z toho najmenej 2 500 
družstevných bytov so spoluúčasťou miest (mesto poskytne 
stavebný pozemok a získa zaň byty).

Presadíme európske platy za vykonávanú prácu - zvýšime 
minimálnu mzdu na úroveň 1400 eur, čo treba zakotviť aj do 
Zákonníka práce. Mzda z jedného zamestnania musí občanovi 
zabezpečiť pokrytie nákladov na kvalitný a plnohodnotný život.

Zabezpečíme systémovú, periodickú valorizáciu dôchodkov           
a s tým spojený minimálny starobný dôchodok vo výške 500 
eur.

Obnovíme poskytovanie bezúročných novomanželských 
pôžičiek na vybavenie domácnosti s odpustením časti dlhu pri 
narodení dieťaťa.

Vytvorýme podmienky na navrátenie časti kúpeľných, 
rekreačných a liečebných zariadení štátu. Prinavrátime prax 
preventívnych pobytov pracujúcich v týchto zariadeniach s 
cieľom upevňovania ich zdravia a predchádzania chorobám.

Obnovíme a/alebo predĺžime výhodné zmluvy s Ruskou fe- 
deráciou na dodávky lacných energetických zdrojov, zrušíme 
nehanebne predražené dodávky energetických zdrojov zo 
Západu. 

Zrušíme poplatky za pobyt v materskej škole, školskej družine 
a školskom klube.

Vykúpime majetkové podiely s cieľom získať strategickú kon-
trolu v podnikoch dôležitých pre zamestnanosť a ekonomickú 
bezpečnosť štátu (energetika, doprava, vodohospodárstvo, in-
formačné služby, bankovníctvo, podpora zahraničného obcho-
du a ťažba nerastných surovín), popr. založíme nové štátne 
podniky.

Zavedieme financovanie súkromných a cirkevných škôl výhradne 
z vlastných zdrojov ich zriaďovateľov, s výnimkou škôl a učilíšť 
technického zamerania zriadených zamestnávateľmi s cieľom 
pokryť dopyt po kvalifikovaných zamestnancoch. 

Navýšime platy a zlepšíme pracovné podmienky pre pedago- 
gických i nepedagogických pracovníkov škôl vrátane učiteľov          
v oblasti odborného výcviku.

Okamžite zastavíme poskytovanie ľudských zdrojov, finančných 
prostriedkov, vojenského materiálu a výcviku ukrajinského 
vojenského personálu určených na vedenie bojovej činnosti             
v rámci prebiehajúceho ozbrojeného konfliktu na Ukrajine.

Výrazne podporíme družstevníctvo a rozšírime účasť čle-
nov na riadení a rozhodovaní družstva (Nastavenie 7% dane          
družstvám, nakoľko plnia nielen ekonomickú, ale aj sociálnu
funkciu).

Presadíme odvolanie slovenských vojakov z tých za-
hraničných misií, ktoré nie sú schválené Bezpečnostnou 
Radou OSN a sú nástrojom agresivity  a zištných záujmov 
USA, niektorých štátov EÚ a NATO. Vypíšeme referendum 
o vystúpení z agresívneho militaristického vojenského blo-
ku NATO. KSS je proti členstvu SR v NATO.

TOTO CHCEME PRESADIŤ

ZA ZDRAVÝ ROZUM 
A STARÉ DOBRÉ ČASY

VOLÍME 
ČÍSLO

 ZLATÍ KOMUNISTI
MILAN
POVA

ZLATÍ KOMUNISTI

3

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
LENGVARSKÝ

ZLATÍ KOMUNISTI

2

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

MIROSLAV
MIKULEK

ZLATÍ KOMUNISTI

5

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
HRDLIČKA

ZLATÍ KOMUNISTI

1

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

RASTISLAV
BOBOR

ZLATÍ KOMUNISTI

4

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

www.kss.sk
Objednávateľ: Komunistická strana Slovenska, Hattalova 3429/12 83103 Bratislava, IČO: 17309981. Dodávateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava. IČO: 36 252 417, DIČ: 2021703552, IČ DPH: SK2021703552 33
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Výhodne nakúpite aj na WWW.LEKARENPLUS.SK 

Pozorne si prečítajte písomnú informáciu pre používateľov a poraďte sa s lekárom alebo lekárnikom. Akcia platí od 1. 9. 2023 do 31. 10. 2023,
alebo do vypredania zásob. (1) Liek na vnútorné použitie, (2) Liek na vonkajšie použitie, (3) Liek na podanie do nosa, (4) Výživový doplnok,

(5) Zdravotnícka pomôcka, (6) Liek na orálne použitie. Použité obrázky sú ilustračné. Zmena cien vyhradená.

VÝHODNÝ VERNOSTNÝ SYSTÉM, OKAMŽITÉ 
VÝRAZNÉ ZĽAVY Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY AŽ DO VÝŠKY  50% .VÝRAZNÉ ZĽAVY Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY AŽ DO VÝŠKY  50% .

UVEDENÉ ZĽAVY PLATIA PO PREDLOŽENÍ KLIENTSKEJ KARTY LEKÁRNE.
Zľava z doplatku za vybrané lieky čiastočne uhrádzaný na základe verejného zdravotného poistenia je poskytovaná v súlade s § 89 zákona č. 363/2011 Z. z.

Lekáreň Spojová
Zdravotné stredisko EDELMA
Spojová 25 I Banská Bystrica

Otváracia doba I Po - Pia: 8:00 – 16:30 I So - Ne: Zatvorené

Tel.: 048/286 22 68

AKCIOVÁ PONUKA NA MESIAC

SEPTEMBER/OKTÓBER
VO VAŠEJ LEKÁRNI  
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Výhodne nakúpite aj na WWW.LEKARENPLUS.SK 

Pozorne si prečítajte písomnú informáciu pre používateľov a poraďte sa s lekárom alebo lekárnikom. Akcia platí od 1. 9. 2023 do 31. 10. 2023,
alebo do vypredania zásob. (1) Liek na vnútorné použitie, (2) Liek na vonkajšie použitie, (3) Liek na podanie do nosa, (4) Výživový doplnok,

(5) Zdravotnícka pomôcka, (6) Liek na orálne použitie. Použité obrázky sú ilustračné. Zmena cien vyhradená.

VÝHODNÝ VERNOSTNÝ SYSTÉM, OKAMŽITÉ 
VÝRAZNÉ ZĽAVY Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY AŽ DO VÝŠKY  50% .VÝRAZNÉ ZĽAVY Z DOPLATKOV NA VYBRANÉ LIEKY AŽ DO VÝŠKY  50% .

UVEDENÉ ZĽAVY PLATIA PO PREDLOŽENÍ KLIENTSKEJ KARTY LEKÁRNE.
Zľava z doplatku za vybrané lieky čiastočne uhrádzaný na základe verejného zdravotného poistenia je poskytovaná v súlade s § 89 zákona č. 363/2011 Z. z.

Lekáreň Spojová
Zdravotné stredisko EDELMA
Spojová 25 I Banská Bystrica

Otváracia doba I Po - Pia: 8:00 – 16:30 I So - Ne: Zatvorené

Tel.: 048/286 22 68

AKCIOVÁ PONUKA NA MESIAC

SEPTEMBER/OKTÓBER
VO VAŠEJ LEKÁRNI  

Vašim heslom je Za našu 
vodu, pôdu, les. Čo by ste 
vy robili inak, ak by ste boli 
súčasťou vlády? 

 Musíme v  prvom rade za-
bezpečiť, aby mali naši poľno-
hospodári rovnaké dotačné 
podmienky ako tí v  iných 
členských krajinách EÚ. A toto 
je úloha vlády. Tým, že naši 
poľnohospodári rovnaké pod-
mienky nemajú, naši výrobco-
via nie sú konkurencieschopní. 
EÚ nám diktuje podmienky, 
ktoré bránia tomu, aby sme 
boli potravinovo sebestač-
nou krajinou. Z  toho pramení 
dražoba a  následne chudoba 
na Slovensku.

Rezort životného prostredia 
hádže ľuďom na vidieku polená 
pod nohy. Hovorím napríklad 
o novej zonácii chránených 
území. Cez stupne ochrany 
nám chcú diktovať, čo na svo-
jich vlastných pozemkoch ro-

biť môžeme a  čo nie. Ideálne 
nič. Sieť mimovládnych orga-
nizácií prisatá na štátny roz-
počet takto presadzuje cudzie 
záujmy. 

Momentálne sú procesy na 
Slovensku schválne riadené 
tak, aby sme dávali zaro-
biť cudzím. Naši občania sú 
nútení kupovať zahraničné, 
nekvalitné a predražené potra-
viny. 

Akým spôsobom sa vy     
osobne cítite byť kompetent-
ný riešiť problémy o ktorých 
hovoríte?

Celý svoj život som prežil 
na vidieku a v  lese. Riadil 
som urbár, bol som poľovníc-
kym hospodárom. V  témach 
ako poľovníctvo a poľnohos-
podárstvo som doma. Mo-
mentálne som starosta obce 
Očová, kde žijem celý život. 
Nie som úradník z  mesta, 

ktorý si potrebuje najímať                      
zahraničných expertov aby ve-
del, čo robiť.

Na záver chcem povedať, 
že SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem s číslom 150, má 
jedinečný koaličný potenciál 
a všetky prieskumy sa zhodu-
jú, že sa dostaneme do parla-
mentu. Hlas, ktorý dáte SNS, 
neprepadne. Prieskumy tiež 
ukazujú, že bez SNS žiadna 
zmysluplná vláda po voľbách 
vzniknúť nemôže. Po voľbách 
budeme kľúčovým hráčom.

Posledná vec, ja osobne 
považujem za svoju povinnosť 
pomôcť ochrániť našu slo-  
venskú vlasť pred liberálnymi 
a progresívnymi extrémistami, 
ktorí nenávidia všetko tradičné 
a všetko to, čo nám zanechali 
naši predkovia; čo v pote tváre 
budovali naši starí rodičia a za 
čo stáročia bojovali a poklada-
li svoje životy.

R. Huliak: Naše polia a lesy dokážu nachovať 
všetkých. Slovensku stačí len vymeniť politikov!

15

150
Rudolf HULIAK

SPOJILI SME SA PRE SLOVENSKO
za našu vodu, pôdu, les!
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Uhorky pochádzajú z Indie a patria me-
dzi najstaršie úžitkové plodiny. Veľmi 
obľúbené boli v starovekých civilizáciách 
Egypta, Grécka a Ríma, kde ich nielen 
konzumovali, ale využívali aj blahodar-
né účinky uhoriek na hojenie pokožky. 

Dnes poznáme veľké množstvo odrôd 
uhoriek, ktoré sa pestujú po celom svete. 
Majú rôzny tvar a ich sfarbenie je zvyčajne 
tmavozelené a skrýva sa pod ním výdatná, 
chrumkavá a šťavnatá dužina, vrátane se-
miačok, ktoré sú tiež jedlé.

Uhorky a vitamíny - Uhorky majú vyso-
ký obsah vody, až 96%, preto sú vhodné 
na vylepšenie hydratácie organizmu aj v 
letných horúčavách.  Obsahujú množstvo 
vitamínov, ako C, A, K, B a minerálnych 
látok, napríklad draslík, horčík, mangán, 
kremík, ktorými pomáhajú posilňovať 
imunitný systém, srdcovú činnosť a pri-
spievajú k skrášleniu pokožky, nechtov či 
vlasov. Okrem toho podporujú ich rýchlejší 
rast. „Kremík nachádzajúci sa v uhorkách 
posilňuje kĺby, šľachy, chrupavky a väzi-
vá. Uhorky v sebe skrývajú dôležitý en-
zým erepsín, ktorý štiepi bielkoviny a tým 
zlepšuje využitie bielkovín v organizme“, 
hovorí Mgr.Blažová z Poradne zdravia Re-
gionálneho úradu verejného zdravotníctva 
Bratislava. Protizápalový flavonol nazý-
vaný fisetin, nám zlepší pamäť a ochráni 
nervové bunky pred starnutím. Šťavy, ktoré 

sa z uhoriek uvoľňujú počas ich hryzenia a 
žuvania v ústach, potláčajú zápaly ďasien 
a urýchľujú ich hojenie. Dostatočné množ-
stvo vlákniny v uhorkách zasa zabezpečí 
správny pohyb čriev, v kombinácii s vyso-
kým obsahom vody podporí vyprázdňova-
nie a zabráni zápche. 

Použitie - Ideálne je podľa odborníkov 
konzumovať čerstvé uhorky, môžeme ich 
pridať do smoothie drinku, alebo si pri-
praviť osviežujúcu uhorkovú šťavu. Počas 
horúcich letných dní nám uhorky dokážu 
priniesť skutočné osvieženie. Výťažky z 
uhoriek sa vo veľkej miere používajú na 
kozmetické účely. Dokážu zjemniť, osvie-
žiť, upokojiť a hydratovať pokožku, zmenšiť 
póry a celkovo rozjasniť a zlepšiť stav pleti. 
Vďaka obsahu polysacharidov vytvárajú 
tieto extrakty z uhorky na pokožke „gélo-
vú“ vrstvu, podobne ako aloe vera, ktorá 
pôsobí ako bariéra a udržuje vlhkosť. Vý-
ťažky z uhoriek sú účinné aj na slnkom 
spálenú pokožku a taktiež ak potrebujeme 
zredukovať kruhy pod očami.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Uhorky a ich blahodárne 
účinky na zdravie

» ren
zdroj foto krzys16 pixabay

Biblia je kniha superlatívov. Je to naj-
prekladanejšia, najčítanejšia, najku-
povanejšia a najčítanejšia kniha na 
svete. Ale je to viac než len kniha, kto-
rú si raz prečítate a potom ju necháte 
zapadnúť prachom na poličke. Biblia 
hovorí o Bohu, ale predovšetkým je to 
Božie slovo pre nás. V Písme sa mi Boh 
prihovára osobne ako v esemeske, či v 
ľúbostnom liste. Kto by si neželal do-
stať list alebo správu priamo od Boha? 

Biblia je napísaná pod vedením 
Ducha Svätého. Samozrejme, autori 
biblických kníh boli ľudia svojej doby a 
podľa toho používali ľudské slová na vy-
jadrenie božských právd. Texty je preto 
potrebné čítať v príslušnom historickom 
a kultúrnom kontexte. Viera Cirkvi nám 
však umožňuje medzi mnohými textový-
mi vrstvami Svätého písma zahliadnuť 
niečo väčšie ako literárne dielo. Viera v 
Ježiša, Božieho Syna, dáva Biblii vnútor-
nú jednotu a je interpretačným kľúčom k 
celému Svätému písmu. 

„Lebo živé je Božie slovo, účinné a 
ostrejšie ako každý dvojsečný meč“ (Hebr 
4,12). Božie slovo preniká myšlienky a 
pohnutia sŕdc, vyvracia ideológie a súdi 
politické manifesty. „Biblia je kniha ako 
oheň,“ hovorí pápež František v predslo-
ve k mládežníckej Biblii YOUCAT. 

A cituje Mahátmu Gándhího: „Vy, 
kresťania, máte v rukách dokument, v 

ktorom je dosť dynamitu na to, aby roz-
metal celú civilizáciu na kusy, aby pre-
vrátil svet naruby, aby priniesol mier do 
tohto vojnou zmietaného sveta. Ale vy s 
ním zaobchádzate, akoby to bol len kus 
dobrej literatúry - nič viac.“ Áno, kvôli 
tejto výbušnej sile Písma sú kresťania 
v mnohých krajinách prenasledovaní, 
väznení a zabíjaní len preto, že vlastnia 
Bibliu alebo hlásajú Božie slovo.

Nikto by nezomrel pre samotnú kni-
hu - ale zomrel by pre vyznanie lásky! 
Preto opäť umiestnime Sväté písmo na 
centrálne miesto v našich domovoch, 
často ho čítajme a modlime sa s ním. Čím 
viac budeme podobne ako Panna Mária 
uchovávať Božie slová vo svojich srdciach 
a uskutočňovať ich, tým viac sa nám 
bude otvárať význam Písma a tým hlbšie 
budeme spoznávať plnosť Božej lásky.

P. Martin, M. Barta

Ľúbostný list od Boha 

» acn
zdroj foto ACN
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Servis a oprava okien

Výmena sieťok proti hmyzu

Výmena žalúzií

++442211 907 628 1146+421 907 628 146

BYSTRRIICCAA..VVOOLITASERVIS.SKBYSTRICA.VOLITASERVIS.SK

až 3300%%%až 30%
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Pred pár dňami sme si pripomenuli 
Svetový deň terénnej epidemiológie. 
Ide o celosvetovú kampaň, ktorá má za 
cieľ zvýšiť povedomie o zásadnej úlohe 
terénnych epidemiológov pri ochrane 
zdravia populácie a v upevňovaní glo-
bálnej zdravotnej bezpečnosti.

Prečo práve 7. september?
Siedmeho septembra 1854 vše-

obecný lekár John Snow informoval 
mestských úradníkov v Londýne o vý-
sledkoch jeho prácneho a podrobného 
vyšetrovania ohniska nákazy cholerou 
na Broad Street. Z jeho precízne zdoku-
mentovaných zistení vyplynul kľúčový 
poznatok, že cholera sa v skutočnosti 
šíri kontaminovanou vodou a nie vzdu-
chom, ako sa pôvodne predpoklada-
lo. Snow systematicky zbieral údaje 
o tom, v ktorých domácnostiach boli 
nakazení. Zistil, že chorí nemali pria-
my prístup k tečúcej vode a pili vodu 
z neďalekej vodnej pumpy. Na základe 
terénneho vyšetrovania napokon sfor-
muloval hypotézu, že zdrojom infekcie 
je voda kontaminovaná splaškami. Po 
predložení zistení Johna Snowa bola 
z kontaminovanej vodnej pumpy od-
stránená rúčka a kompetentní v meste 
si uvedomili, že pri prevencii cholery 

je nutné venovať pozornosť rozvoju 
bezpečnejšej kanalizačnej siete. Práve 
príbeh Johna Snowa je jednou z najpo-
pulárnejších historických ukážok te-
rénnej činnosti v oblasti epidemiológie.

Kto sú terénni epidemiológovia?
Terénni epidemiológovia sú v prin-

cípe „detektívi“ zodpovední za vyšet-
rovanie v oblasti verejného zdravia s 
cieľom potvrdiť prepuknutie infekčné-
ho ochorenia a identifikovať prípady, 
kontakty a rizikové faktory daného 
ochorenia. Práca odborníkov po celom 
svete má ohromný význam pri budova-
ní poznatkov založených na dôkazoch, 
ktoré posilňujú rámce a intervencie v 
oblasti verejného zdravia. Vedomosti 
a skúsenosti na úrovni komunity, ktoré 
získajú prostredníctvom svojej práce, 
im umožňujú poskytovať osobám s 
rozhodovacou právomocou informácie 
na vytváranie stratégií účinných zdra-
votných zásahov a programov. Mnoho 
terénnych epidemiológov má pritom 
multidisciplinárne odborné znalosti, 
ktoré im umožňujú reagovať na širokú 
škálu zdravotných rizík.

Zdroj informácií Úrad verejného 
zdravotníctva SR / Fb

Svetový deň terénnej epidemiológie

» red

Odborníci z Úradu verejného zdra-
votníctva SR upozorňujú, že počas 
dňa by deti mali prijímať dostatočne 
kvalitnú a pestrú stravu, nevyníma-
júc desiatu. Tá je vhodná na doplne-
nie energie, najmä ak deti čaká ešte 
predpoludňajšie vyučovanie. 

„Desiata je dôležitá súčasť stravo-
vacieho režimu dieťaťa, má tvoriť asi 15 
% z denného príjmu energie. V prípa-
de, že vaše dieťa trpí intoleranciou lak-
tózy, prípadne mliečnej bielkoviny, je 
potrebné poradiť sa s lekárom o potra-
vinách, ktoré sú preňho vhodné. Z ovo-
cia a zeleniny je treba striedať druhy, 
ktoré má dieťa rado,” uviedla MUDr. 
Hana Janechová, vedúca Odboru hy-
gieny detí a mládeže Úradu verejného 
zdravotníctva SR.

Zdravá desiata by mala obsahovať:
- celozrnné pečivo + nátierka/syr, 
- porciu ovocia a zeleniny - zdroj vlák-
niny a vitamínov, 
- mlieko (probiotické a acidofilné vý-
robky) a jogurty – zdroj vápnika, ktorý 
je dôležitý pre vývoj dieťaťa, 
- kvalitný nápoj - čistá voda, ktorú je 
možné striedať s nesladeným čajom, 
čerstvými šťavami alebo nesýtenou 

minerálnou vodou. 

Nevhodná desiata: energetické a 
rôzne sladené nápoje, sladkosti, pre-
tože obsahujú rýchle kalórie. Deťom 
ich nemusíte podľa odborníkov úplne 
zakazovať, no uprednostnite kvalitné 
výrobky, napríklad cereálne keksíky, 
sušené ovocie či tyčinky s vyšším obsa-
hom kakaa.

Aby si dieťa osvojilo správne stra-
vovacie návyky, ich súčasťou je podľa 
MUDr. Janechovej i dodržiavanie pri-
bližne rovnakých časových intervalov 
na jedlo. „Zdravé stravovacie návyky 
sa formujú predovšetkým v rodine. 
Škola sa na ich formovaní a udržiava-
ní môže spolupodieľať cestou ponú-
kaných jedál a rôznych edukatívnych 
programov a projektov,“ dodáva.

Zabaľte deťom zdravú desiatu

» ren
zdroj foto bzwei pixabay

MALIARSTVO

0940 167 755
0940 810 159 61
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0905 915 034
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www.matejovdvor.sk - 100% záruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod
VAJÍČKA CELÉ VIANOCE

.

CHCETE CHOVAŤ HYDINU?

0915 674 755      0915 674 757      0915 674 759

Sme tu pre Vás už 35 rokov!!!

Marc Jacobs Perfect 
Parfumovaná voda 50 ml

Demro.sk

97,00€

PHILIPS zastrihávač 
série 5000

ZlatnictvoLion.sk

49,99€

Kuchynský robot MagicHome 
Lenotre, 1000W, 230V, 3v1

ZlavneneSpotrebice.sk

100,94€

Vysavač na okna 
Aquanta Click

trtechnic.sk

52,65€

Nescafé Dolce Gusto Grande 
Intenso kávové kapsule 16 ks

MojePapiernictvo.sk

7,78€

Späť do neznáma 
akrylová maľba 90x60cm

zlatovsky.eu

289,00€

Gril z oceľového plechu
HECHT SENTINEL MINOR

TopNaradie.sk

124,99€

Slnečník
HECHT SANDY I.

trtechnic.sk

84,99€
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Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti každých 
24 hodín nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. Od soboty do 
nedele naši klienti oslavujú svoje rozhodnutie so svojimi rodinami.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Stoličkové výťahy Stannah
Zostaňte v domove, ktorý milujete

Na celom 
Slovensku

*Táto ponuka je k dispozícii do 30.09.2023 a nie je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162

20
ROKOV

My máme narodeniny, 
ale vy dostanete darček.vyvvvy

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!*
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